30

- patrum suorum. Qui veniens cum quinque filiis suis, qui iam iuvenes et milites strenui erant, accepit regnum. Coepitque proeliari cum Graecis et obtinuit terram usque in Apliza. Tunc imperator Graecorum iratus vocavit unum ex ducibus suis nomine
- 5 Armenopolos, iussit eum venire et debellare regem Dobroslavum et eius filios. Qui congregato magno exercitu militum et peditum, pervenit usque ad planitiem Zentae. Rex etiam Dobroslavus congregans exercitum dedit partem exercitus quatuor filiis misitque eos in locum quae Vurania dicitur, contra orientalem
- 10 plagam, ut ibi expectarent eventum belli. Ipse vero cum Radoslavo filio suo ex parte occidentali irruit super Graecos coeperuntque valde trucidare eos. Radoslavus itaque iuvenis potens et strenuus armis dextera levaque vulnerans pervenit ad ducem quem, cum cognovisset, gladio percussit atque de equo in terram proiecit.
- 15 Quod videntes Graeci in fugam conversi sunt cecideruntque ex eis plurima multitudo quam dinumerare nemo potuit. Plurimi autem eorum fugientes, cum iam se evasisse putarent, insurgentes filii regis qui in orientali parte erant trucidaverunt eos. Et facta est contritio et plaga magna in Graecis die illa. Regnum vero
- 20 Dobroslavi crescebat et multiplicabatur cotidie. Dedit tandem rex filio suo Radaslavo iupaniam, quae Kezca vocatur, eo quod in bello fortis et victoriosus extitit. Audiens praeterea Graecorum imperator quod evenerat, ira magna iratus et tristis animo effectus, misit statim legatos cum auro et argento non modico ut darent
- 25 iupano Rassae et bano Bosnae et principi regionis Chelmaniae ut

---

**4** vocavit] vocans *B* || suis] *om. B* || **5** Armenopolos] Armenopoles *B* ||  
**9** Vurania] Vuranie *B* || **10** eventum] adventum *B* || **12** valide] valide *B* ||  
**15** cecideruntque] caeciderunt *B* || **21** Kezca] Kerza *B* || **22** extitit] existit *B* ||  
**23** tristis] pertristis *B* || **24** misit] misitque *B* || **25** Chelmaniae] *scripsi*, Chelvanae *B*,  
 Chilnanae *V*

својих отаца. Он је дошао са петорицом својих синова који су већ били млади и храбри војници и преузео је краљевство. Почеко је да ратује са Грцима и заузео је земљу све део Аплице.

Тада је грчки цар, лјутит, позвао једног свог војсковођу по имену Арменопол и заповедио му је да дође и нападне краља Доброслава и његове синове. Он је сакупио велику војску коњаника и пешадије и дошао је до Зетског поља. И краљ Доброслав, сакупивши војску, дао је део војске четворици својих синова и послao их је до места које се зове Врањина, на истоку, да тамо ишчекују крај рата. Сам пак са својим сином Радославом напао је Грке са запада и почeo немилосрдно да их убија. А Радослав, млад и моћан ратник, рањавао је и десном и левом и дошао је до војсковође кога је, чим га је препознао, ударио мачем и збацио са коња. Када су Грци то видели, дали су се у бег и пало их је велико мноштво, које нико не може да изброји. Многи од њих су побегли, а када су мислили да су им утекли, дигли су се са истока краљеви синови и убили су их. И тога дана настала је велика пошаст и погибија међу Грцима. А с друге стране, Доброслављево краљевство је расло и свакодневно је јачало. Најзад је краљ дао свом сину Радославу жупанију која се назива Гацко, зато што је у рату био храбар и победоносан. У међувремену, када је грчки цар чуо шта се д догодило, веома се расрдио и растужио и послao је одмах посланике са пуно сребра и злата да га дају жупану Рашке и бану Босне и поглавару Хума